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Abstrakt

Ulice představují zhruba 80 % veřejného prostoru ve městech (CIHT, 2018). Na silnicích a dálnicích je
pohyb vozidel často důležitější, a tak požadavky uživatelů aut zde mohou mít prioritu. Existují ale
také místa, tzv. pěší zóny, kde je autům vstup zakázán. Zde naopak mají prioritu chodci a jejich
pobytové ak7vity. Pro ostatní velkou část uliční sítě, kde se prolínají potřeby jak pobytu, tak i pohybu
– tzv. víceúčelové ulice (lokální nebo centrální), je nezbytné brát v úvahu potřeby všech uživatelů
(Jones, 2007). Navzdory tomu na většině území dnešních měst automobilová doprava dominuje nad
širokou skupinou ostatních účastníků silničního provozu, a to jak z hlediska možnos7 jejich volného
pohybu, tak i z hlediska kvality samotného místa, kvality pobytu. Stále rychlejší a intenzivnější
automobilová doprava vyžaduje pro své cíle jasněji a pevněji vymezené prostředí, které omezuje
prostor určený pro pobyt chodců, segreguje ho. V důsledku toho se lidé takovým ulicím vyhýbají.
Tato situace má nega7vní vliv jak na zdraví obyvatel, jejich pocity a bezpečnost, tak i na samotnou
prosperitu ulic (CIHT, 2018).

Dlouhodobě používané nástroje posilování bezpečnos7 (např. zvyšování rozhledových úhlů,
bezpečnostních odstupů, rozšiřování jízdních pruhů, nebo segregovaní jednotlivých uživatelů pomoci
osazování dopravně-bezpečnostních zábradlí) prokázaly svoji neúčinnost v tom, že způsobily
zvyšování rychlos7 dopravy, snižování pozornos7 účastníků provozu, a v důsledku toho i vyšší počet
nehod s vážnějšími následky (Pokorný, 2010). Dnes ale vznikají nové pohledy na tento akutní
problém, jež mají za cíl snížit nega7vní dopady aut na město a dosáhnout větší rovnováhy mezi
pobytem a pohybem na městských víceúčelových ulicích (PPS, 2008). Jedním z takových přístupů je
teorie Shared space.

Tato disertační práce se nejprve snaží porozumět tomu, jaké jsou důvody narušení rovnováhy
pohybu a pobytu ve městě, jakým způsobem se k tomuto problému v současnos7 přistupuje. Dále
popisuje základní znaky teorie Shared space, zabývá se důvody jejího vzniku, definuje samotný
pojem Shared space a všímá si i nástrojů, které tato teorie používá. Nakonec práce dochází k
závěrům a doporučením, jak lze posílit tento potenciál, rozšířit znalos7 této progresivní teorie na
území České republiky a zlepšit obytné kvality centrálních víceúčelových ulic ve městech.

Klíčová slova
Shared space, sdílený veřejný prostor, víceúčelová ulice, hlavní ulice, uliční design, doprava, dopravní
plánování, zklidňování dopravy, pohyb, pobyt, cesta, místo, integrace, segregace.
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Abstract

Streets represent about 80% of public space in ci7es (CIHT, 2018). The movement of vehicles on
roads and motorways is omen more important, so the requirements of car users may have a priority
here. There are also so-called places for people or pedestrian zones, where cars are not allowed.
Here, on the contrary, pedestrians and their residen7al ac7vi7es have priority. For the rest of the
large part of the street network, where the needs of both stay and movement intertwine - the so-
called mixed-use streets (local or central), it is necessary to take into account the needs of all users
(Jones, 2007). Nevertheless, in many parts of today's ci7es, car traffic dominates a wide group of
other road users, both in terms of the possibility of their free movement and in terms of the quality
of the place itself, the quality of stay. Faster and more intensive car traffic requires a more firmly
defined environment for its goals, which limits the space designated for pedestrians, segregates it.
As a result, people avoid such streets. This situa7on has a nega7ve impact on the health of the
popula7on, their feelings, and safety, as well as on the very prosperity of the streets (CIHT, 2018).

Long-term safety enhancement tools (e.g. increasing viewing angles, safety distances, widening
lanes, or segrega7ng individual users with the help of safety rails) have proven ineffec7ve in
increasing traffic speeds, reducing road users' asen7on, and even a higher number of accidents with
more serious consequences (Pokorný, 2010). Today, however, new perspec7ves on this acute
problem are emerging, aimed at reducing the nega7ve impact of cars on the city and achieving a
beser balance between staying and moving on city mixed-use streets (PPS, 2008). One of such
approaches is the Shared space theory.

Firstly, this disserta7on seeks to understand the assump7ons of the imbalance of movement and
stay in the city, how this issue is currently approached?, what is the theory of Shared space?, what
are the reasons for its origin?. It also defines the concept of Shared space itself and theory tools,
which are used. Subsequently, the work formulates the analy7cal framework for verifying the
approach of Shared space in prac7ce, iden7fying its problems and poten7als. Finally, the work
comes to conclusions and recommenda7ons on how to strengthen the poten7al of this approach to
improve the residen7al quality of central mixed-use streets and expand knowledge about this
current theory in the Czech Republic.

Keywords
Shared space, public space, mixed-use street, main street, street design, transport, transport
planning, traffic calming, movement, stay, link, place, integra7on, segrega7on.
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Úvodní část

1. Úvod

1. Úvod

1.1. Téma disertační práce

Práce vznikla na Ústavu urbanismu Fakulty architektury ČVUT v Praze v rámci zadání obecného
tématu: Město a mobilita. Rozvoj vztahů dopravy a veřejných prostorů města ve 21. stolez.
Podstatou tohoto obecného tématu je přehodnocení vztahů pohybu a pobytu v současnem městě.
Nejvážnějším problémem od doby vzniku automobility se jeví doposud nevyřešený konflikt mezi
zájmy uživatelů automobilové dopravy a pěšími na centrálních ulicích, kde často intenzivní
automobilová doprava a dopravně inženýrská infrastruktura převládají nad neméně důležitými
potřebami pobytu chodců, a tak dochází k poklesu celkové kvality veřejného prostoru. Teorie Shared
space (sdílených veřejných prostorů) a zahraniční příklady její aplikace na lokální a centrální ulice
představuje nejzajímavější fenomén ve své schopnos7 propojovat požadavky automobilové dopravy
a pobytu ve veřejných prostorech města. Další zajímavou skutečnosz bylo nalezení jedinečných
příkladů centrálních veřejných prostorů v Praze, ve kterých z různých důvodů docházelo a dosud
dochází ke sdílení veřejného prostoru a k harmoničtějšímu propojení požadavků intenzivnějších toků
dopravy s příjemnějším prostředím pro pobyt obyvatel. Na základě těchto zjištění bylo specifikováno
téma výzkumu které zní: Teorie Shared space a její průmět do architektonické a urbanis7cké tvorby.

Teorie Shared space
Teorie Shared space je holis7ckým přístupem navrhování veřejného prostoru, cílem kterého je snaha
vytvořit z ulice místo pro pobyt lidí (PPS, 2017). Teorie řeší konflikty zájmů různých uživatelů ulice
pomocí současných poznatků z oblas7 behaviorální psychologie - vlivu charakteru veřejného
prostoru na chování člověka. Z jiného úhlu pohledu teorie přehodnocuje sféru veřejného prostoru
hlavních víceúčelových ulic, ve kterých dominuje automobilová doprava. Teorie si klade za cíl zvýšení
bezpečnos7 veřejného prostoru, snížení rychlos7 aut a zkvalitnění podmínek pro chůzi a pobyt
obyvatel. Základním principem teorie je minimalizace konvenčních dopravně-inženýrských opatření
a segregujících prostorových prvků, jež oslabují pobytový charakter veřejného prostoru, čímž zvyšují
jistotu řidičů a s7mulují je k agresivnějšímu chování. Teorie používá soubor vhodných nástrojů, jež
umožňují vytvořit jasný a jednoznačný charakter prostoru, který je přívě7vý pro pobyt lidí.

Teorie Shared space již delší dobu prokazuje svoji účinnost na lokálních, rezidenčních ulicích v
podobě tzv. obytných zón. V současnos7 se ale začíná postupně aplikovat i na hlavní víceúčelové
ulice, kde nahrazuje konvenční segregované komunikace (kde je chování účastníků řízeno dopravním
značením a pravidly silničního provozu) nebo pěší zóny (s vyloučením automobilové a cyklis7cké
dopravy), a nabízí tak alterna7vní přístup dopravního zklidňování. Aplikace této teorie na
kapacitnější komunikace však ne vždy vede k pozi7vním výsledkům. Zahraniční studie ukazují, že
veřejné prostory sdílené s automobilovou dopravou se stávají nevhodné pro lidí s pos7žením zraku a

[…]

okolního prostředí (chodník, obrubník) mají výrazné neměnné rozhraní povrchu
(např. trávník – chodník), jde o uměle vytvořenou vodicí linii (např. reliéfní pás),
souvislou uliční zástavbu (domy) atp.

Příloha 3. Příklad osobního dotazování formou strukturovaného rozhovoru
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Příloha 4. Příklad dotazníku
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Příloha 5. Výsledky dotazníkového šetření metodou strukturované ankety

157

D
.2

. P
řík

la
d

zá
zn

am
u

po
zo

ro
vá

ní

Zd
ro

j:
Au

to
r

IV
.

Příloha 6. Deník pozorování

158

Příloha 7. Klasifikace používané ve výzkumu
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Poznámky k textu
Metodologie vědy, vědecké metody a metodika práce, dostupné na: 1

knihy.cpress.cz/?p=ac7ons&ac7on=download/file&value=files&id=108056

pravopisně.cz2

hsps://www.dobramesta.cz/stupen-automobilizace3

Peter Jones, Rediscovering mixed-use streets, 20074

Tuto myšlenku propagoval na začátku 20. stolez ve Velké Británii dopravní inženýr Alker Tripp5

Donald Appleyard také předkládá nové a přesvědčivé metody výzkumu, kam patří například obrazové mapování – nástroj 6

pro výzkum dopravních problémů při průzkumu životaschopnos7 ulic, a nabízí tak zvaný „Model ekologie ulice", ve kterém
už v té době naznačuje možnost proměny veřejného prostoru za účelem snížení dominance automobilové dopravy.

Ropná krize, jež se odehrála v roce 1973 donu7la vládu Nizozemí blokovat provoz automobilové dopravy v určitě dny.7

Lynch popisuje kvalitu veřejných prostorů skrze čitelnost a obraznost městských forem a prvků (Lynch, 1960). 8

Upozorňuje na složitou interakci městských veřejných prostorů a člověka, která byla zapomenuta v době modernismu.
Vnímaní prostředí z hlediska lidského měřítka a skrze dynamický pohyb se také věnuje Gordon Kullen. Ve své publikaci The
Concise Townscape (1961) analyzuje vliv rozmanitých prvků, barev a forem, které obsahovalo středověké město, na
člověka, a naopak kri7zuje nudné a monotónní stavby a prostory doby modernismu.

Společenské kvalitě veřejných prostorů a formám městského života ve veřejných prostorech se jako jedna z prvních 9

věnuje Jane Jacobs. Ve své publikaci Smrt a život velkých amerických měst (1961) popisuje život na městských ulicích ze
sociologického hlediska a poukazuje na důležitou roli místních komunit a společenské interakce na městských ulicích a
společenské kontroly za účelem zvýšení jejich bezpečí.

Jan Gehl zkoumá a popisuje, jak obyvatelé města využívají městské prostory, jak se odehrává mezi nimi interakce a 10

které překážky, nebo naopak s7muly tento život ovlivňují a mění. Autora především zajímá kvalita veřejného prostoru a její
schopnost vyvolávat různé společenské ak7vity. Velkou pozornost věnuje autor nega7vním důsledkům automobilizace a
modernis7ckého přístupu navrhování měst. Zlepšení kvality veřejných prostorů vidí Gehl ve snížení počtu automobilů ve
městech a omezení jejich přístupnos7 do míst, která mají velký společenský význam (knihovny, parky, komunitní centra a
obytné domy). Ve své další publikaci Města pro lidi (2010) nabízí metodiku a kritéria, jak hodno7t kvalitu veřejných
prostorů.

Alan Jacobs zdůrazňuje důležitou roli průzkumu života ve městě, jež je založen na empirických datech, nikoliv na 11

předpokladech o chování dopravy (PPS, 2008)

Karndacharuk et al., A Review of the Evolu7on of Shared, 2014, str. 19712

Jedná se o smíšený provoz dle TP 103 - Navrhování obytných a pěších zón, 2008 13

Je však spravedlivé poznamenat, že takové prostředí může být výzvou z hlediska jeho využiz nevidomými a 14

slabozrakými lidmi, kteří se obzžně orientují v podmínkách absence přesné regulace a zónování. Z tohoto důvodu se dnes
této nega7vní stránce daného přístupu věnuje zvýšená pozornost.

Donald Appleyard ve své publikaci Livable streets (1981) nabízí „Model ekologie ulic“ a ukazuje, že proměnou veřejného 15

prostoru ulice se dá změnit preference řidičů a celkové chování dopravy, čímž lze změnit i spokojenost místních obyvatel a
naplnit jejich potřeby pobytu ve veřejném prostoru města.
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 16 Zdroj: Basses et al. (2008)

Rela[onship between obesity and ac[ve transporta[on

Zahraniční výzkumy poukazují na obrácenou korelaci mezi hustotou zalidnění a rizikem smrtelných nehod ve městě 17

(Keeler 1994; Ewing et al. 2003)

Souvisle zastavěné území s vysokou hustotou zalidnění, podílem zastavěných ploch s různým charakterem jejich využiz, 18

které je obsluhováno efek7vním systémem veřejné dopravy (Ouředníček et al., 2008; Burton, 2000 in Halás et al., 2013).

SGS18/084/OHK1/1T/1519

Metodika hodnocení kvality hlavních ulic, Dominik Aleš, 201820

Poynton, který nebyl zahrnut do terénního průzkumu, má intenzitu dopravy cca 25000 voz./den (CIHT, 2018) a má větší 21

míru sdílení veřejného prostoru. Tento veřejný prostor, který zachovává větší míru segregace mezi prostorem pro auta a
pěší, také ukázal dos7 pozi7vní výsledky po přestavbě.

hsps://www.youtube.com/watch?v=OIm1JxRotv8&feature=emb_logo22

Ostakh A., Sdílené prostory. Studium pro7teroris7ckých úprav, SGS18/084/OHK1/1T/1523
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