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Význam a aktuálnost disertace

Předložená dizertační práce se věnuje problematice tzv. „víceúčelových ulic“, resp. veřejnému

prostoru tak, aby zde došlo ke zlepšení pobytové kvality a zároveň nedocházelo k diskriminaci

žádného z účastníků silničního provozu. Konkrétně tato práce shrnuje principy a filozofii

veřejně sdíleného prostoru (shared space), který je v posledních letech diskutován zejména

odbornou veřejností a zatím neexistuje shoda o její možné legislativní podobě.

Stanovené cíle práce

Hlavním cílem dizertační práce bylo zejména porozumět tomu, jaké jsou důvody narušení

rovnováhy pohybu a pobytu ve městě a jak se k tomuto problému má přistupovat, pokud jako

nástroj bude využita teorie shared space.

Postup a metody řešení

V práci byla stanovena kritéria, podle kterých byl vybrán soubor lokalit, kde došlo k terénnímu

průzkumu a jeho vyhodnocení. Druhá fáze empirické části v dizertační práci využila metodu

komparace, tedy porovnala shared space s ostatními známými přístupy.

Výsledky a jejich přínos pro praxi nebo vývoj vědy

Jako velký přínos spatřuji zejména ve vytvoření vlastního návrhu a definice základních typů

sdíleného prostoru a aktualizaci čtyř modulů vztahů mezi uživateli veřejného prostoru.

Závěrečná doporučení v práci mohou přinést významný startér ke spuštění procesu

implementace přístupu shared space do českých právních předpisů.
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Formální úprava dizertační práce a její jazyková úroveň

Práce je dobře strukturovaná. Přesto lze v práci nalézt drobné formální nedostatky, např.:

- v úvodním abstraktu je řečeno, že do pěší zóny je „autům vstup zakázán“ – což není

úplně přesné (často je umožněn za určitých podmínek vjezd zásobovacím vozům),

- ne zcela vhodným zdrojem k ilustrativnímu vyobrazení svislých dopravních značek

v práci je využití obrázků od soukromé společnosti (byť zabývající se osazováním

dopravních značek). Vhodnějším pramenem je v tomto případě Vyhláška č. 294/2015

Sb., kterou se provádějí pravidla provozu na pozemních komunikacích,

- v textu práce je často opakován odkaz na normu ČSN 73, která neexistuje (např. na

stranách 41, 55).

Tyto a podobné drobné nedostatky však nemají vliv na obhajitelnost této práce.

Poznámky/otázky k dizertační práci

Prosím, aby byly zodpovězeny následující otázky:

- lze si představit v budoucnu pohyb možného autonomního vozidla sdíleným prostorem,

kde budou odstraněny dopravně – technické prvky, jako např. obrubníky?

- je možné v „doporučení 16“ uvedené v kap. 9.2 (Ochrana proti náhlým nájezdům vozidel)

upozornit též, že sdílené plochy musí být prověřeny i za snížené viditelnosti? Popř.

existují přístupy hodnocení nočního veřejného prostoru?

Vyjádření oponenta

Předložená disertační práce je přínosná. Dizertant prokázal schopnost samostatné tvůrčí

vědecké práce a přinesl nové výsledky. Proto práci doporučuji k obhajobě a po jejím obhájení

doporučuji Mgr. Antonu Ostakhovi udělit titul Ph.D.
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oponent dizertační práce